

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2023
(Cifras en colones)

	30/11/2023	31/10/2023
ACTIVOS	8.377.164.381.337,50	7.590.869.470.880,47
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3.721.267.587.800,95	3.314.488.853.819,54
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	313.503.460.312,58	308.282.229.333,29
Cuentas Corrientes y Depósitos a la Vista en Entidades Financieras Nacionales	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(63.668.521,78)	(63.668.521,78)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	177.568.951.939,90	175.053.106.169,34
Margen Contrato de Futuros	1.014.655.550,25	713.601.838,69
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	2.747.579.345.000,00	2.349.976.170.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	481.664.843.520,00	480.527.415.000,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	3.111.922.504.835,04	2.744.720.113.334,09
Inversiones en el Exterior en M/E	3.111.925.319.067,52	2.744.722.927.566,57
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos Financieros	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(2.814.232,48)	(2.814.232,48)
Préstamos y Cuentas por Cobrar	690.681.826.685,55	677.382.165.226,82
Préstamos y Cuentas por cobrar a Bancos e Instituciones Financieras	689.807.936.486,08	676.685.919.317,71
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Otras Cuentas por Cobrar	1.510.392.102,16	1.332.747.811,80
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos y Cuentas por Cobrar	(767.897.820,88)	(767.897.820,88)
Aportes a Organismos Internacionales	704.750.434.740,89	699.166.152.659,27
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	266.642.735.414,02	262.177.659.728,40
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	438.107.699.326,87	436.988.492.930,87
Propiedad, mobiliario y equipo	63.436.139.230,58	63.732.618.296,28
Bienes Muebles	6.331.632.921,42	6.500.797.122,27
Bienes Inmuebles	54.306.773.394,51	54.434.088.259,36
Colecciones BCCR	2.797.732.914,65	2.797.732.914,65
Otros Activos	30.785.730.189,18	23.804.366.277,84
Inversión en asociadas - Fideicomisos	12.500.000,00	6.100.000,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	0,00	0,00
Activos diversos	9.411.756,97	9.331.756,97
Adelantos en moneda nacional y extranjera	39.868.668,70	27.029.517,36
Depósitos en garantía y cumplimiento	30.723.949.763,51	23.761.905.003,51

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2023
(Cifras en colones)

	30/11/2023	31/10/2023
Activos Intangibles Software y Licencias	8.108.066.050,14	8.081.559.953,51
Bienes intangibles software y licencias	8.108.066.050,14	8.081.559.953,51
Intereses y comisiones por cobrar	44.581.483.427,13	43.340.222.851,14
Intereses depósitos corrientes en el exterior	30.365.638.971,88	29.479.848.274,30
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	14.216.214.292,78	13.860.744.414,37
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(369.837,53)	(369.837,53)
Instrumentos Financieros Derivados	1.630.608.378,04	16.153.418.461,98
Instrumentos Financieros Derivados	1.630.608.378,04	16.153.418.461,98
PASIVOS	11.076.625.413.226,65	10.311.340.962.742,87
Billetes y Monedas en Circulación	1.502.660.094.323,00	1.328.935.457.323,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	1.404.272.252.000,00	1.231.618.452.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	98.387.842.323,00	97.317.005.323,00
Depósitos Monetarios	5.278.346.347.248,74	4.442.675.966.175,52
Depósitos Monetarios M/N	2.712.076.022.999,98	2.541.842.252.995,69
Depósitos Monetarios M/E	2.566.270.324.248,76	1.900.833.713.179,83
Préstamos por Pagar	516.624.692.503,18	589.310.408.265,76
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	516.624.692.503,18	589.310.408.265,76
Pasivos con Organismos Internacionales	591.748.746.792,65	569.429.989.086,25
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	583.417.332.311,46	577.254.564.455,48
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	6.851.466.374,38	(9.300.777.023,71)
Depósitos BID	1.466.503.644,56	1.462.757.192,23
Obligaciones y Aporte BIRF	5.609.355,16	5.609.355,16
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	3.092.450.941.404,93	3.282.745.187.724,10
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	2.958.303.293.362,55	3.149.404.817.122,85
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	134.147.648.042,38	133.340.370.601,25
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	47.991.955.086,35	67.964.262.194,46
Otras obligaciones con no residentes en M/E	475.180.736,11	510.065.059,70
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	681.517.794,60	867.211.736,91
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	261.427.191,14	6.000.822.829,69
Provisiones Varias	624.710.763,32	653.603.263,32

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2023
(Cifras en colones)

	30/11/2023	31/10/2023
Otras obligaciones con residentes en M/N y M/E	15.473.463.848,91	29.451.279.836,49
Obligaciones por inversión en asociadas - Fideicomisos	3.907.397,00	3.907.397,00
Pasivo financiero por arrendamiento	26.580.704.147,27	26.586.328.863,35
Pasivos por impuesto sobre la renta diferido	3.891.043.208,00	3.891.043.208,00
Intereses y Comisiones por Pagar	32.434.307.268,55	28.705.114.926,12
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	1.978.975.396,25	11.791.273.565,23
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	693.808.687,91	1.543.122.397,34
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	29.761.523.184,39	15.370.718.963,55
Instrumentos Financieros Derivados	14.368.328.599,25	1.574.577.047,66
Instrumentos Financieros Derivados	14.368.328.599,25	1.574.577.047,66
PATRIMONIO	(2.651.720.869.539,93)	(2.651.720.869.539,93)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	353.302.753.889,86	353.302.753.889,86
Resultado Acumulado	(3.006.439.659.327,74)	(3.006.439.659.327,74)
Estabilización Monetaria	(3.373.186.779.160,10)	(3.373.186.779.160,10)
Operación	(15.922.766.315,96)	(15.922.766.315,96)
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	382.669.886.148,32	382.669.886.148,32
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.401.035.897,95	1.401.035.897,95
RESULTADO DEL PERIODO	(47.740.162.349,22)	(68.750.622.322,47)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	8.377.164.381.337,50	7.590.869.470.880,47
CUENTAS DE ORDEN	68.232.591.886.094,14	68.027.483.029.117,01

Céd. 4-000-004017
Banco Central de Costa Rica
Asesoría: Banco Central de Costa Rica
Registro Profesional: 33630
Contador: GUEVARA GUZMAN MAURICIO
Otros
2023-12-05 09:23:22 -0600



TIMBRE 300.0 COLONES

VERIFICACIÓN: a5yRn0ff
<https://timbres.contador.co.cr>

Aprobado por: Hazel Valverde Richmond
Gerente

Autorizado por: Mauricio Guevara Guzmán
Director Departamento Finanzas y Contabilidad
CPI 33630

Refrendado por: Maribel Lizano Barahona
Auditora Interna a.i.